
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 848   del 13-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Attività Ricreative 
 

N. 69 DEL 13-06-2025 
 
 

Ufficio:  
 

Oggetto: Affidamento servizio di noleggio e installazione addobbi luminosi in 
occasione delle festività di San Giovanni Battista e San Paolo Apostolo. 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  tredici del mese di giugno, il Responsabile del servizio 
Lucenti Francesco 
 
Vista la delibera della Giunta Municipale n. 95 del 29 aprile 2025 con cui è stata approvata la 
proposta sull’organizzazione degli eventi e promozione della stagione estiva 2025 ed è stato 
demandato all’Assessore al Turismo di fornire ulteriori indirizzi di dettaglio in ordine alla 
organizzazione degli eventi; 
 
Dato atto che fra le iniziative previste nella precitata delibera rientrano gli addobbi luminosi per 
le strade cittadine durante le festività di San Giovanni Battista e San Paolo Apostolo;  
 
Sentito l’Assessore al Turismo che, in virtù della delega attribuita dalla Giunta Municipale con 
la citata delibera n. 95 del 29 aprile 2025, ha dato indirizzo di procedere all’affidamento del 
servizio di noleggio e installazione delle luminarie di che trattasi, riferendo le somme 
necessarie nella misura massima di € 5.800,00, oltre eventuale IVA, al contributo assegnato 
dalla Regione Siciliana con legge 30 gennaio 2025, n. 3, che con determinazione n. 139 del 18 
febbraio 2025 è stato accertato in entrata al capitolo 580/2 del bilancio 2025 e contestualmente 
è stato impegnato in uscita al capitolo 12250/1 del bilancio 2025, dando atto che pertanto tale 
spesa non grava in alcun modo sul bilancio comunale; 
 
Ritenuta pertanto la necessità di procedere, come da indirizzi assegnati dalla Giunta Municipale 
con la precitata deliberazione n. 95 del 29 aprile 2025, come poi integrati dall’Assessore al 
Turismo, ad affidare il servizio di noleggio e installazione delle luminarie alla società Novarlux 
s.n.c. di Da Campo Ferrara Giuseppe & Da Campo Santo;  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 69 del 13-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 13-06-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.69 del 13-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

 
Rilevati a tal fine: 
- i tempi brevi a disposizione tra gli indirizzi assegnati e quelli necessari all’organizzazione 

dell’evento con quanto necessario alla migliore riuscita dello stesso; 
- che l’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, consente di 

utilizzare un sistema di affidamento diretto e semplificato rispetto alle procedure aperte o 
ristrette di selezione del contraente di affidamento di lavori, servizi e forniture e in 
particolare, consente l’affidamento diretto per un importo inferiore a € 140.000,00, "anche 
senza  consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante"; 

- che l’art. 49 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai commi 1 e 2 prevede che i citati 
affidamenti diretti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione; 

- che l’art. 49, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che "è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro"; 

- che l’art. 52, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che nelle 
procedure di affidamento diretto di cui al precitato art. 50, comma 1, lettera b) "gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti e di qualificazione richiesti"; 

- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato "mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014"; 

- che in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- che l’affidamento è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- che il soggetto affidatario deve essere in regola con il versamento dei contributi (DURC);  
 
Ritenuto di avvalersi della possibilità prevista dalla precitata vigente normativa di procedere 
con affidamento diretto, prendendo atto della ricorrenza delle suddette condizioni e che 
pertanto l’individuazione del soggetto affidatario rispetta le condizioni previste dalla normativa 
vigente per poter procedere ad affidamento diretto; 
 
Dato atto che è stata avviata relativa trattativa tramite la piattaforma MEPA con ID 
negoziazione n. 5423833 nei confronti della società Novarlux s.n.c. di Da Campo Ferrara 
Giuseppe & Da Campo Santo, avente sede legale in Novara di Sicilia (ME), via Abbadessa, n. 
9, partita IVA 02571380837, presente nella piattaforma MEPA alla categoria "Servizi di 
organizzazione di eventi", per un importo di spesa presuntivo complessivo di € 5.800,00 al 
netto di IVA; 
 
Vista la documentazione prodotta tramite la piattaforma MEPA dal soggetto affidatario al 
termine della trattativa, tutta sottoscritta digitalmente o con allegata copia di documento di 
identità, e segnatamente: 
1) Lettera di invito firmata per accettazione; 
2) Proposta dettagliata dei servizi e del materiale offerto e di quanto si intende realizzare; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 69 del 13-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 13-06-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.69 del 13-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

3) Offerta economica; 
4) Dichiarazione dei requisiti di ordine generale e speciale e sull’insussistenza di cause di 

esclusione sottoscritta dal legale rappresentante; 
5) Dichiarazione/liberatoria; 
6) Dichiarazione sostitutiva antimafia (art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011); 
7) Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari e conto corrente dedicato; 

 
Preso atto che l’importo complessivo dell’offerta proposta è pari a € 5.500,00, oltre a € 1.210,00 
per IVA al 22%, per un totale di € 6.710,00, rientrante nella spesa massima presuntiva; 
 
Dato atto che il progetto realizzativo proposto è conforme alla richiesta di cui alla lettera di 
invito e ai relativi allegati e che il relativo costo offerto appare congruo; 
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e 
ss.mm.ii è stato richiesto ed acquisito tramite piattaforma MEPA il CIG B738B22A9F; 

 
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dal legale rappresentante 
della ditta affidataria in allegato alla richiesta, contenente l’indicazione del conto corrente 
dedicato ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 
Dato atto che a seguito di verifica effettuata presso il portale INPS e INAIL è risultata regolare 
la situazione contributiva del soggetto affidatario, come da visura allegata alla presente avente 
validità fino al 27 settembre 2025; 
 
Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale, dalla quale risulta l’idoneità del fatturato complessivo relativo all’anno 
precedente e la dichiarazione di presenza di esperienze pregresse nel triennio precedente 
analoghe all’oggetto del presente affidamento; 
 
Considerato che pertanto si può procedere all’affidamento diretto per l’organizzazione e la 
realizzazione del suddetto evento, alle condizioni indicate negli atti relativi alla trattativa 
privata MEPA avente ID negoziazione n. 5423833, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, trattandosi di fornitura e di lavori di importo inferiore 
alla soglia di € 140.000,00; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: installazione addobbi 

luminosi nelle vie cittadine in occasione delle festività di San Giovanni e San Paolo; 
- il contratto ha ad oggetto l’affidamento del noleggio e installazione degli addobbi luminosi 

nelle vie cittadine in occasione delle festività di San Giovanni Battista e San Paolo Apostolo 
come da atti citati in premessa; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute negli atti di cui alla trattativa privata MEPA 
avente ID negoziazione 5423833, allegati alla presente e che si approvano con la presente 
determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
Considerato che il Comune di Pozzallo con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 21 
ottobre 2024, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario ai sensi degli articoli 244 e seguenti 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 69 del 13-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 13-06-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.69 del 13-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 4 

del TUEL n. 267/2000, a seguito del disavanzo risultante dal rendiconto di gestione 
dell’esercizio finanziario 2022, approvato con Delibera Consiliare n. 38 del 30 luglio 2024; 
 
Dato atto che la superiore spesa rientra fra i limiti previsti dall’art. 250 del TUEL (D. lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.) trattandosi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile in 
dodicesimi, che non grava in alcun modo sul bilancio comunale trattandosi di somma derivante 
integralmente dal contributo della Regione Siciliana concesso con legge regionale 30 gennaio 
2025 n. 3, accertato in entrata al capitolo 580/2 del bilancio finanziario 2025 e impegnato in 
uscita al capitolo 12250/1 del bilancio finanziario 2025 con determinazione n. 139 del 18 
febbraio 2025, dando atto che pertanto tale spesa non grava in alcun modo sul bilancio 
comunale;  
 
Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’articolo 107 comma 2 del Decreto Legislativo 267/2000 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di approvare gli atti elencati in premessa della trattativa privata avente ID negoziazione n. 
5423833, svolta su piattaforma MEPA con la società Novarlux s.n.c. di Da Campo Ferrara 
Giuseppe & Da Campo Santo, avente sede legale in Novara di Sicilia (ME), via Abbadessa, 
n. 9, partita IVA 02571380837; 
 

3. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36, alla società Novarlux s.n.c. di Da Campo Ferrara Giuseppe & Da Campo Santo, 
avente sede legale in Novara di Sicilia (ME), via Abbadessa, n. 9, partita IVA 
02571380837, il servizio di noleggio e installazione degli addobbi luminosi per le vie 
cittadine, come in premessa, per un costo complessivo e onnicomprensivo di € 6.710,00, 
comprensivo di IVA al 22%, come da dichiarazione resa in offerta, alle condizioni 
contrattuali indicate negli atti della trattativa privata su piattaforma MEPA approvati al 
punto precedente, che assumono pertanto obbligazione contrattuale a valore di 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 
periodo, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 

4. Di sub impegnare l’importo complessivo di € 6.710,00 al capitolo 12250/1 del bilancio 
2025, dando atto che tale somma rientra nell’impegno assunto con determinazione n. 139 
del 18 febbraio 2025 ed è relativa al contributo della Regione Siciliana concesso con legge 
regionale 30 gennaio 2025 n. 3, accertato in entrata con la predetta determinazione n. 139 
del 18 febbraio 2025 e pertanto non grava in alcun modo sul bilancio comunale; 
 

5. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 
e ss.mm.ii, è stato richiesto ed acquisito il CIG B738B22A9F; 
 

6. Di dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione, ex art. 37 del D.lgs. n.33/2013, 
nell’apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 69 del 13-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 13-06-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.69 del 13-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 5 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art.6, comma 2, e art.7 del Codice del Comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n.445 
 

  
 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Giovanni Sessa 

(Sottoscritto con firma interna) 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il sostituto 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 69 del 13-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 13-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 848   del 13-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Attività Ricreative 
 

N. 69 DEL 13-06-2025 
 
 

Ufficio:  
 

Oggetto: Affidamento servizio di noleggio e installazione addobbi luminosi in 
occasione delle festività di San Giovanni Battista e San Paolo Apostolo. 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Sub impegno N.   110/   16 del 13-06-2025  a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B738B22A9F  
5° livello 12.04-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo      12250 / Articolo     1 
Spese per interventi straordinari 
Causale Affidamento servizio di noleggio e installazione addobbi luminosi in occasione delle festività di San Giovanni 

Battista e San Paolo Apostolo. 
Importo 2025 Euro 6.710,00 
Beneficiario      8405  NOVARLUX SNC DI DA CAMPO FERRARA G. & DA CAMPO S. 

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  13-06-2025 
 

Il CAPO SETTORE FINANZIARIO 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 69 del 13-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 13-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 848   del 13-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Attività Ricreative 
 

N. 69 DEL 13-06-2025 
 
 

Ufficio:  
 

Oggetto: Affidamento servizio di noleggio e installazione addobbi luminosi in 
occasione delle festività di San Giovanni Battista e San Paolo Apostolo. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 13-06-2025 al 28-06-2025 
 
Lì  13-06-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 69 del 13-06-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 13-06-2025


